Prefeitura de Campina Grande

SECOB - EMP - Empenho

01 de Fevereiro de 2024

Ofício Interno / Memorando 6.938/2024

SAD - CDC - GCONT  - A/C João F.

Assunto: ALTERAÇÃO DE FUNCIONAL PROGRMÁTICA - APOSTILAMENTO

 Senhor Gerente de Contratos,

Em razão da necessidade de alteração de funcional programática, solicito os apostilamentos dos contratos abaixo:

1) Contrato 2.08.009/2023 -  EIP - Serviços de Iluminação Ltda.

Funcional Programática 15 451 1020 2051 - Ações de Eficientização Energética

                                        Elemento de Despesa: 4490.51

                                        Fonte de Recurso: 17000000 (obras e instalações)

2) Contrato 2.08.023/2023 -  EIP - Serviços de Iluminação Ltda.

Funcional Programática 15 451 1020 2051 - Ações de Eficientização Energética

                                        Elemento de Despesa: 4490.51

                                        Fonte de Recurso: 17000000 (obras e instalações)

3) Contrato n. 2.08.016/2023 - Engenharia de Materiais Ltda.

Funcional Programática 15 451 1030 1041 - Ações de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

                                        Elemento de Despesa: 4490.51

                                        Fonte de Recurso: 17540000 (obras e instalações)

4) Contrato n. 2.08.017/2023 - Associação Técnico Científica Ernesto Luis de Oliveira Júnior

Funcional Programática 15 451 1030 1040 - Estudos e Projetos

                                        Elemento de Despesa: 4490.39

                                        Fonte de Recurso: 17540000 (outros serviços de terceiros - pessoa jurídica)

Atenciosamente,

_

Waléria Medeiros Lima

OAB/PB 12.100

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
A

B
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

pi
na

gr
an

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

A
E

F
-3

4B
0-

0D
8B

-A
03

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

E
F

-3
4B

0-
0D

8B
-A

03
5

A
s
s
e

s
s
o

ria
 J

u
ríd

ic
a

Assinado por 1 pessoa:  JOAB MACHADO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/2AEF-34B0-0D8B-A035 e informe o código 2AEF-34B0-0D8B-A035

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2AEF-34B0-0D8B-A035

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOAB MACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 01/02/2024 09:51:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/2AEF-34B0-0D8B-A035

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE OBRAS - SECOB

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 2.08.017/2023

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE OBRAS - SECOB

CONTRATADA:  ASSOCIACAO TECNICO CIENTIFICA ERNESTO LUIS DE O JUNIOR

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO,

GERENCIAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
DIVERSOS PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA
SUBSIDIAR AS OBRAS E REFORMAS PREVISTAS PARA O PROGRAMA DE
OBRAS APRESENTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA
GRANDE – PB

OBJETO DO APOSTILAMENTO:  RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.

ONDE SE LÊ:

“4.1. A dotação orçamentária para fazer face às despesas do presente contrato é a seguinte:

Classificação Orçamentária 15 451 1020 1017
Elemento de Despesa: 3390.39
Fonte de Recursos: 15001000”

LEIA-SE:

“4.1. A dotação orçamentária para fazer face às despesas do presente contrato é a seguinte:

Classificação Orçamentária 15 451 1030 1040

Elemento de Despesa: 4490.39

Fonte de Recursos: 17540000”

Campina Grande, 01 de fevereiro de 2024.

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO

Secretário de Obras

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
A

B
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

pi
na

gr
an

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

57
F

-E
D

67
-A

A
37

-9
3D

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
57

F
-E

D
67

-A
A

37
-9

3D
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 257F-ED67-AA37-93DE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOAB MACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 01/02/2024 13:56:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/257F-ED67-AA37-93DE

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 06/02/2024 às 15:34:18 Patricia Matsumura da Silva
alterou os seguintes documentos/informações deste documento sob o Nº 98194/23.

Número do Contrato: 002080172023
Data da Publicação: 18/09/2023
Data da Assinatura: 15/09/2023
Data Final do Contrato: 18/09/2024
Valor Contratado: R$ 4.336.390,88
Situação do Contrato: Prorrogado
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração, gerenciamento, administração e
acompanhamento de diversos projetos de arquitetura e engenharia para subsidiar as obras e reformas previstas
para o programa de obras apresentado pela Prefeitura Municipal de Campina Grande  PB.
Contratado (Nome): ASSOCIAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICA ERNESTO LUIS DE O. JUNIOR
Contratado (CNPJ): 08.846.230/0001-88
Alteração: Apostilamento
Data do Ato [Apostilamento]: 01/02/2024
Justificativa [Apostilamento]: RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Houve acréscimo ou diminuição do valor contratado [Apostilamento]: Não
Houve acréscimo de fonte de recursos [Apostilamento]: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE ALTERAÇÃO DE DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Apostilamento Sim 5f8fd8098ff012e2ea2908f8785477df

João Pessoa, 06 de Fevereiro de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por psilva23 em 06/02/2024 15:34. Validação: 45F9.6BCB.26C5.89A7.AC5D.FEE6.5651.C627.
Certidão - ALTERAÇÃO DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES. Doc. 98194/23. Data: 06/02/2024 15:34. Responsável: tramita.

32

32